
COMUNE DI PRAIA A MARE
PROVINCIA DI COSENZA

AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO

REGISTRO GENERALE N. 1010 del 14/06/2024

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di tesoreria per il quinquennio 2024 - 
2028 tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023.

Premesso che
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06/04/2024, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 08/04/2024, è stato approvato il Bilancio di 

previsione del Comune di Praia a Mare per il Triennio 2024/2026;
• con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 16/04/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Paino esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2024, affidando ai 
dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto che il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidato all'istituto di 
credito Banca Popolare di Bari S.C.p A. oggi BdM Banca S.p.A. sottoscritto in data 06/10/2017 è 
scaduto;
Preso atto che trattasi di spesa volta ad assicurare il corretto espletamento di un servizio essenziale;
Premesso che con delibera del Consiglio comunale n. 30 del 20/11/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo 
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2024-2028 e di 
procedere all’affidamento del servizio in questione mediante la procedura di cui all’art. 71, del 
D.Lgs. n. 36/2023, ovvero tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;
Ritenuto quindi di individuare, ai sensi dell’art. 17, co. 1 del D. Lgs. 36/2023, gli elementi 
essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo 
che: 
• la scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs.36/2023, mediante procedura 

aperta; 
• la procedura è interamente gestita tramite una piattaforma telematica di negoziazione, nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs.82/2005; 
• oggetto della procedura è l'affidamento del servizio di tesoreria a favore del Comune di Praia a 

Mare, identificato con il seguente codice CPV: 66600000-6; 
• l'affidamento è costituito da un unico lotto poiché il servizio oggetto della procedura è da 

considerarsi un complesso unitario e non scindibile, ancorché con contenuti, prestazioni e 
adempimenti specifici; 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 
e la stazione appaltante provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 
purché congrua e rispondente ai criteri indicati nella documentazione di gara; 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO - REGISTRO GENERALE N. 1010 del 14/06/2024 - Pag. 1 di 5



 

• la valutazione dell'offerta tecnica e dell'offerta economica è effettuata in base ai seguenti 
punteggi: offerta tecnica 70 punti e offerta economica 30 punti; 

• il punteggio dell'offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione contenuti nel 
disciplinare di gara allegato alla presente determinazione; 

• i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D. Lgs.36/2023 sono: 
a) idoneità professionale: - iscrizione nel Registro delle Imprese per attività pertinenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. Per l'operatore economico di altro Stato membro, non 
residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati 
membri di cui all'Allegato II.11 del Codice.-  iscrizione all'Albo presso la Banca d'Italia tra i 
soggetti autorizzati a svolgere l'attività ai sensi degli artt. 10 e 13 del D. Lgs. 385/1993 e s.m.i. 
(come previsto dall'art. 208 del D. Lgs. 267/2000 che individua i soggetti abilitati allo 
svolgimento del servizio di tesoreria). Per l'operatore economico di altro Stato membro, non 
residente in Italia: secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

b) capacità tecnica e professionale: - esecuzione negli ultimi cinque anni (2019/2023) di n.1 
servizio analogo di tesoreria presso un Ente pubblico senza risoluzione anticipata a causa di 
inadempimenti o altre cause attribuibili a responsabilità del concorrente.

c) capacità economico e finanziaria - possesso di un patrimonio netto annuo non inferiore ad €. 
20.000.000,00 (euro ventimilioni) risultante dai bilanci degli esercizi 2021 – 2022 – 2023; 

• la durata del contratto è di 60 mesi (5 anni), decorrenti dalla data di sottoscrizione della 
Convenzione o dalla data di avvio del servizio se disposta nelle more della stipulazione del 
contratto; 

• come da tabella sottostante, l'importo a base di gara è pari ad Euro 100.000,00, calcolato sulla 
base dell'istruttoria tecnica condotta dall'U.O. competente, con analisi dei costi complessivi 
sostenuti dall'Ente per il servizio di tesoreria nel quinquennio 2019/2023 e tenuto conto inoltre 
del numero di operazioni effettuate mediamente in un anno per le quali può essere chiesto un 
compenso: 

A) Importo a base di gara €. 100.000,00
B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso €. 0.,00
A) + B) Importo complessivo € 100.000,00 + € 0,00 = € 100.000,00 

• l'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a Euro 0,00 poiché il servizio di 
tesoreria viene svolto al di fuori dei locali dell'ente senza sovrapposizione fisica e produttiva 
rispetto ad altre attività svolte dall'Ente o per conto dell'Ente; 

• ai sensi dell'art. 41, co.13 del D.Lgs. 36/2023, l'importo a base di gara comprende i costi della 
manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari a Euro 1.000,00 annui e quindi in 
complessivi Euro 5.000,00; 

• ai sensi dell'art. 11, comma 2, del Codice, il contratto collettivo applicato è Contratto Collettivo 
Nazionale per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore 
socio-sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo - CCNL ABI Bancari; 

• in casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione potrà essere prorogato per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente 
se si verificano le condizioni indicate all'art. 120, c.11, del Codice; 

• ai fini della stima del valore globale dell'appalto si quantifica, pertanto, l'eventuale ed 
eccezionale proroga regolata dal comma 11 dell'art. 120 pari a un periodo massimo di 3 mesi per 
un importo di Euro 5.000,00 iva esclusa; 

• per effetto dell'inserimento della sopracitata clausola, il valore globale stimato dell'appalto è 
pertanto pari ad Euro 105.000,00, come riportato dalla seguente tabella: 

- Importo complessivo …………... €.  100.000,00
- Importo per l'opzione di proroga ….. €. 5.000,00 
- Valore globale stimato …..……… €. 105.000,00 

• il contratto è stipulato mediante forma scritta ai sensi dell' Allegato I.1, art. 3, co.1, lett b) del D. 
Lgs. 36/2023; 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO - REGISTRO GENERALE N. 1010 del 14/06/2024 - Pag. 2 di 5



 

• ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 36/2023 l'importo della garanzia provvisoria è fissato nel bando 
nella misura massima del 2% del valore complessivo dell'appalto, e precisamente di importo pari 
a €. 2.000,00;

• ulteriori clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto e nello 
schema di disciplinare di gara allegato;

VISTI:
• l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che prevede, in materia di contratti che la 

stipula degli stessi sia preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, indicante l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali 
ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base;

• l’art. 107, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che attribuisce ai dirigenti 
la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché la stipulazione dei contratti, di 
cui alla lett. c);

PRESO ATTO che, per l’affidamento del servizio di cui sopra, si rende necessaria l’approvazione 
dei criteri e dei parametri ai quali attenersi per l’aggiudicazione della gara nonché l’indicazione 
della formula per l’attribuzione dei punteggi relativi alle offerte contenute nel Disciplinare di gara 
mediante procedura aperta;
CONSIDERATO che l’aggiudicazione avverrà a favore del soggetto che, in possesso dei requisiti 
previsti dal bando di gara, presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente;
PRESO ATTO che con la succitata deliberazione del Consiglio Comunale è stato stabilito che il 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è il 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente dott. Aniello Del Gatto, il quale provvederà agli 
adempimenti di tutti gli obblighi connessi all’esperimento della gara ai sensi del d.lgs. 36/2023;
DATO ATTO, inoltre, che:
1. il servizio di tesoreria verrà affidato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida;
2. non si procederà all’affidamento nel caso che nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto;
3. PRESO ATTO che la sentenza della Sezione V° del Consiglio di Stato n. 748 del 20 febbraio 

2017 impone, comunque, alla stazione appaltante di attribuire al servizio oggetto di 
aggiudicazione un valore presunto pur non avendo il servizio di tesoreria un valore determinato;

4. PRESO ATTO, altresì, che il predetto valore può essere stimato in complessivi €. 130.000,00 
(IVA esclusa), per tutta la durata del contratto, tenuto conto del numero di operazioni effettuate 
mediamente in un anno per le quali, in base allo schema di contratto, può essere richiesto un 
compenso;

Visti
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto comunale;
• il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto: 
• della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 
• che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 

pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione 
trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Dichiara che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di 
astensione previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO - REGISTRO GENERALE N. 1010 del 14/06/2024 - Pag. 3 di 5



 

vi sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge 
n.241/1990 e successive modificazioni;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di approvare quanto esposto in premessa relativamente alle condizioni per la partecipazione alla 

gara per l’affidamento della convenzione del servizio di tesoreria per il periodo di cinque anni 
dalla data di stipula del contratto e con la possibilità di proroga limitata al tempo strettamente 
necessario (e comunque non oltre i tre mesi successivi alla scadenza della convenzione) alla 
conclusione delle predette procedure per l’individuazione del gestore subentrante;

2. di procedere all’indizione di una gara aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di tesoreria a favore del Comune di Praia a Mare, identificato con il 
seguente codice CPV: 66600000-6;

3. di dare atto che la procedura verrà interamente gestita tramite una piattaforma telematica di 
negoziazione, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005;

4. di dare atto che l’importo a base di gara per il servizio summenzionato per il periodo di 60 mesi 
è di Euro 100.000,00 (IVA esclusa), di cui Euro 5.000,00 relativi ai costi della manodopera non 
soggetti a ribasso. Non essendo stati ravvisati rischi di interferenza, l'importo degli oneri della 
sicurezza è pari a Euro 0,00;

5. di dare atto, altresì, che in casi eccezionali il contratto in corso di esecuzione potrà essere 
prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indiate all’art. 120, co.11 del 
D.Lgs.36/2023;

6. ai fini dell’art. 14, co. 4 del D.Lgs.36/2023, il valore globale stimato della procedura, nel caso di 
applicazione dell'opzione di proroga tecnica pari ad Euro 5.000,00 (IVA esclusa), è fissato in 
Euro 105.000,00 (IVA esclusa);

7. di dare atto che la spesa trova copertura nei relativi capitoli del bilancio di previsione 
-1.01.08-47 - annualità 2024/2025/2026 e gli impegni, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, verranno 
formalizzati al momento dell’aggiudicazione;

8. di dare atto che per gli impegni relativi agli esercizi successivi alla durata del bilancio di 
previsione vigente, si terrà conto nella formazione dei bilanci seguenti (art. 183 co.6 Tuel 
267/2000);

9. di approvare i requisiti di partecipazione descritti in narrativa e riportati nel disciplinare di gara;
10. di dare atto che il criterio di aggiudicazione della presente procedura è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell'art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che la valutazione dell'offerta tecnica e 
dell'offerta economica è effettuata in base ai seguenti punteggi: offerta tecnica 70 punti e offerta 
economica 30 punti;

11. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Aniello Del Gatto;
12. di dare atto che il CIG per il servizio in oggetto sarà acquisito dal RUP tramite la piattaforma 

Tuttogare, in sede di pubblicazione della presente procedura su detta piattaforma telematica di 
negoziazione;

13. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante forma scritta ai sensi dell' Allegato I.1, art. 3, 
co.1, lett b) del D. Lgs. 36/2023;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 190/2012, si provvederà a dare adeguata pubblicità 
alle fasi della presente procedura di affidamento, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e al D.Lgs. 36/2023;

15. di procedere alla contestuale approvazione dei seguenti documenti di gara, allegati al presente 
atto quali sue parti integranti e sostanziali:

A) Bando-Disciplinare di gara mediante procedura aperta;
B) Modulo offerta economica
C) Modulo offerta tecnica
D) Modello domanda/dichiarazione di partecipazione

AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO - REGISTRO GENERALE N. 1010 del 14/06/2024 - Pag. 4 di 5



 

E) DGUE

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1043 del 13/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DEL GATTO ANIELLO in 
data 14/06/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2030

Il 14/06/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1010 del 14/06/2024 con oggetto: 
Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di tesoreria per il quinquennio 2024 - 2028 
tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  DEL GATTO ANIELLO il 14/06/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA ECONOMICA FINANZIARIA ED ECONOMATO - REGISTRO GENERALE N. 1010 del 14/06/2024 - Pag. 5 di 5


